
2020 年度日本音楽教育学会近畿地区第１回例会のご案内 

 

新緑が美しい季節となりました。 

みなさまにおかれましては、新型コロナウイルス感染拡大で大変なご苦労をされておられ

ますことと拝察申し上げます。一日もはやい終息を願うばかりです。 

 

さて、日本音楽教育学会 2020 年度近畿地区第１回例会（卒業論文、修士論文、博士論文発

表会）は、５月 31 日、立命館大学にて開催予定でしたが、感染拡大防止の観点から、対面

でなく、クラウドストレージを利用し、形態をかえて開催いたします。 

つきましては、参加を希望される会員の方は、下記連絡先までお名前とメールアドレスを

お知らせくださいますようお願い申し上げます。（実施要領をおおくりいたします） 

 

公開期間は、６月１日から 10 日までを予定しており、意見交換の場を設ける予定です。 

会の形態はいつもと異なりますが、多くの会員のみなさまのご参加をお待ちしています。 

ご不明な点などございましたら、ご遠慮なくおといあわせください。 

 

連絡先：笹野恵理子 sasano@ss.ritsumei.ac.jp 

大変な時期ですが、みなさま、どうぞお身体大切にお過ごしくださいませ。 

 

【発表プログラム】 

１ 吾妻真衣「学校における音楽のアウトリーチ活動に関する研究―教師・音楽家・子ど

ものコラボレーションに焦点をあてて―」 滋賀大学卒業論文 

２ 小池 舞「ピアノ・コンチェルトをピアノ教育の一環として取り入れる意義と課題に

ついて」和歌山大学卒業論文 

３ 近藤親子「特別支援学校における多様な教育的ニーズに応える音楽科授業の展開」 和

歌山大学修士論文 

４ 清水久莉子「ドイツにおける JeKits の成立と展開―初等学校での子どもの音楽的経験

はいかにありうるか―」 滋賀大学修士論文  

５ 西崎友理「インタビュー調査からみる病院内学級での音楽教育活動について」 和歌

山大学修士論文 

６ 花草容子「音楽科授業の創作活動における即興演奏の可能性」 大阪教育大学修士論

文 

 

日本音楽教育学会近畿地区 

村尾忠廣 杉江淑子 〇笹野恵理子 



（〇は近畿地区担当理事） 


